
Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 2016 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081800059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2016 - UASG 153052

Nº Processo: 2307000924/16-27 . Objeto: Reforma do Departamento
de Material e Patrimônio da UFG Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 18/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Campus Ii Samambaia Predio da Reitoria Cx Postal 131 GOIANIA -

GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-02-10-
2016. Entrega das Propostas: 02/09/2016 às 09h00

CARLITO LARIUCCI
Pro-reitor de Adm. Finanças

(SIDEC - 17/08/2016) 153052-15226-2016NE800058

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Conv 192/2016. Proc 8935/2016-82. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Comissão Pastoral da Terra. Assinatura: 17/08/2016.
Validade: 17/08/2016 a 16/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato UFG n.º 334/2013. Proc
10305/2013-24. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por 1 (um)
ano, para o período compreendido de 26/08/2016 a 25/08/2017. Par-
tícipes: UFG e Banco do Brasil. Assinatura: 16/08/2016. Validade:
26/08/2016 a 25/08/2017.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 050/2016. Proc.: 23070.009291/2016-73. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na implementa-
ção e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de
Extensão: "DIVULGAÇÃO DAS PUBLICAÇÕES DO CEGRAF
UFG E GERENCIAMENTO DA REDE DE LIVRARIAS DA UFG".
Vigência: de 02/08/2016 até 28/02/2018.

Contrato nº 051/2016. Proc.: 23070.009292/2016-46. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na implementa-
ção e no desenvolvimento das atividades previstas nos Projeto de
Pesquisa intitulado: "Estimativa de custo do programa nacional imu-
nização na região norte do Brasil". Vigência: de 02/08/2016 até
01/07/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 06 ao Contrato: 02/2012-C. Proc.:
23070.018711/2011-73. Concedente: UFG CNPJ: 01.567.601/0001-
43. Concessionária: Delícias do Campus Lanchonete e Restaurante
Eireli-ME- CNPJ: 09.013.591/000-06.Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato para o período de 09/06/2016 a
10/12/2016.

suas alterações. Vigência: 11/08/2016 a 14/01/2017. Valor Total:
R$219.659,35. Fonte: 100000000 - 2016NE800044. Data de Assi-
natura: 11/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158658-26267-2016NE800153

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 24/2016 publicado no D.O. de
26/07/2016 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: " Nº. Processo
23422010471201681" Leia-se : "Nº. Processo 23422010472201681"

(SICON - 17/08/2016) 158658-26267-2016NE800153

PRÓ-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS

EDITAL No- 145, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O Pro Reitor de Gestao de Pessoas da Universidade Federal
da Integracao Latino Americana UNILA, conforme competencias de-
legadas por meio da Portaria UNILA n 965, de 08 de junho de 2016,
nos termos da legislacao, homologa o resultado para o processo
seletivo simplificado para contratacao de professor substituto na area
de Ciencias Exatas e da Terra, subarea Matematica regido pelo Edital
PROGEPE N 111 de 07 de julho de 2016:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2016 - UASG 158658

Nº Processo: 23422010996201671.
PREGÃO SRP Nº 34/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contratado:
07865818000116. Contratado : INTERSOFT SOLUCOES EM IN-
FORMATICA-EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de equipamentos pa-
ra ampliação da infraestrutura de rede de dados de telefonia e ser-
vidores. Fundamento Legal: Leis 8.666/93, 10.520/02 e 8.078/90.
Vigência: 05/08/2016 a 04/08/2017. Valor Total: R$11.640,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800501. Data de Assinatura: 05/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158658-26267-2016NE800153

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 03/2016, celebrado entre a Univer-
sidade Federal da Integração Latino-Americana e Fábio Tadeu La-
zzerini: rescisão contratual a partir de 10/08/2016. DATA DA AS-
SINATURA: 15/08/2016. Josué Modesto dos Passos Subrinho pela
contratante e Fábio Tadeu Lazzerini, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2016 - UASG 158658

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23422011041201551.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contra-
tado: 11217450000157. Contratado : ASSOCIACAO UNICO -Ob-
jeto: Supressão parcial consensual de 36,50% do quantitativo de pas-
sagens fornecidas mensalmente, passando de 2.000 (dois mil) es-
tudantes atendidos por mês para 1.270 (um mil, duzentos e setenta),
supressão de 730 (setecentos e trinta) vagas; e inclusão de nova
cláusula contratual, prevendo a aplicação de sanção administrativa
nos casos de não manutenção das condições habilitatórias e qua-
lificação exigidas. Fundamento Legal: Lei Federal nº. 8.666/1993 e

Classificacao Candidato Nota Status
1 Rafael Lucas de Arruda 5,5 Aprovado
2 Zulma Elizabete de Freitas Madruga 3,0 Classificada
3 Gabriel Pereira Both 0 Desclassificado
4 Gessica Wernke 0 Desclassificada
5 Jennifer Valleriano Barboza 0 Desclassificada
6 Willian Jhonatan Wiertel 0 Desclassificado

JAIR JEREMIAS JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo 23088.002643/2014-84 - Acordo de Cooperação que entre si
celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, CNPJ/MF:
21.040.001/0001-30 e a UNIVERSIA BRASIL S. A., CNPJ/MF:
04.127.332/0001-92. Objeto: traçar as diretrizes e definir os termos e
condições que regularão o acesso às soluções e ao Portal Universia
pela UNIFEI e o compartilhamento de informações na área de Edu-
cação. Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura.
Data de assinatura: 17 de junho de 2016.

CAMPUS DE ITABIRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 UASG 158161

Nº Processo: 23499000574201602 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para contratação de empresa especializada no for-
necimento de pneus, serviços de alinhamento, cambagem e caster, e
serviço de borracharia para atendimento às demandas necessárias ao
bom desempenho da frota de veículos oficiais, em atendimento às
necessidades da Universidade Federal de Itajubá ? UNIFEI, Campus
Itabira. Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 18/08/2016 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond,
200 - Bairro Distrito Industrial Distrito Industrial Ii - ITABIRA - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-05-13-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital tam-
bém disponível n site da UNIFEI (www.unifei.edu.br) link Licita-
ção

(SIDEC - 17/08/2016) 158161-15249-2016NE800015

PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000663201641 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Mobiliário para as atividades acadêmicas e adminis-
trativas da Universidade Federal de Itajubá ? Campus Itabira Total de
Itens Licitados: 00014. Edital: 18/08/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro
Distrito Industrial Distrito Industrial Ii - ITABIRA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-05-23-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 18/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
encontra-se dispoível também no site www.unifei.edu.br link "Li-
citações - Campus Itabira".

(SIDEC - 17/08/2016) 158161-15249-2016NE800015

PREGÃO Nº 27/2016 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000980201667 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para possível aquisição de reagentes, utensílios e
vidrarias, para os laboratórios de química, engenharia ambiental e de
saúde e segurança, da UNIFEI/Campus Itabira. Total de Itens Li-
citados: 00260. Edital: 18/08/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito
Industrial Distrito Industrial Ii - ITABIRA - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158161-05-27-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/08/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/09/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se
també disponível no site www.unifei.edu.br, link "Licitações - Cam-
pus Itabira".

(SIDEC - 17/08/2016) 158161-15249-2016NE800015

PREGÃO Nº 28/2016 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000847201619 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para possível aquisição de gases para utilização nas
atividades didáticas dos laboratórios de química, engenharia ambien-
tal e de saúde e segurança, e Grupo de Materiais Eletromecânicos, da
UNIFEI/Campus Itabira. Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
18/08/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial Distrito In-
dustrial Ii - ITABIRA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158161-05-28-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se també disponível no site
www.unifei.edu.br link "Licitações - Campus Itabira".

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2016) 158161-15249-2016NE800015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153061

Número do Contrato: 31/2015.
Nº Processo: 23071003260201593.
PREGÃO SISPP Nº 11/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
07851262000109. Contratado : MV EVENTOS ARTISTICOS E ES-
PORTIVOS- EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato por mais 12 meses. Período: 11.08.2016 a
10.08.2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/08/2016 a
10/08/2017. Data de Assinatura: 09/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 153061-15228-2016NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 25/04/2016 . Objeto: O objeto da presente li-
citação é contratação de empresa especializada para a construção do
Laboratório Institucional de Pesquisa Aplicada II ? DBI, a pedido do
Departamento de Biologia da Universidade Federal de Lavras, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico,
no Memorial Descritivo, na Planilha Orçamentária e nos Anexos do
Edital.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora

(SIDEC - 17/08/2016) 153032-15251-2016NE800126

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N° do Termo 001/2016. N° do Contrato 012/2015. Processo
23072.003070/2015-66. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais. Contratada: A&G Lanches, Eventos e Promoções Ltda. Ob-
jeto: prorrogação de prazo de vigência, de 18 de agosto de 2016 a 18
de agosto de 2017e alteração da cláusula quarta do contrato. Data
Assinatura: 11/08/2016. Contratante: Mario Fernando Montenegro
Campos - Pró Reitor de Administração da UFMG e Gabriel Fagundes
Habaeb- Contratada.

EDITAIS DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Nº 430 - Retificar, em parte, o Edital nº. 421 de 02/08/2016,
publicada no DOU de 03/08/2016, Seção 3, página 68, que tornou



Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 201660 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081800060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

público o concurso público para Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, do Departamento de Pediatria da
Faculdade de Medicina.

ONDE SE LÊ:

Vencimento básico (R$) Ti t u l a ç ã o Retribuição por Titu-
lação (R$)

Remuneração (R$)

2.814,01 Doutorado 2.329,40 5.143,41

LEIA-SE:

Vencimento básico (R$) Ti t u l a ç ã o Retribuição por Titu-
lação (R$)

Remuneração (R$)

2.968,78 Doutorado 2.457,52 5.426,30

Nº 431 - Retificar, em parte, o Edital nº 415/2016, de
28/07/2016, publicado no Diário Oficial da União de 02/08/2016,
Seção 3, página 61, Professor Substituto, Escola de Música, De-
partamento de Teoria Geral da Música e Instituto de Ciências Exatas,
Departamento de Física.

ONDE SE LÊ:
A remuneração mensal bruta do Professor Substituto por-

tador do título de Mestre, será de R$ 2.498,78 (dois mil, quatrocentos
e noventa e oito reais e setenta e oito centavos). Caso o candidato
aprovado possua o título de Doutor, será de R$ 2.983,59 (dois mil,
novecentos e oitenta e três reais e cinquenta e nove centavos).

LEIA-SE:
A remuneração mensal bruta do Professor Substituto por-

tador do título de Mestre, será de R$ 2.636,21 (dois mil, seiscentos e
trinta e seis reais e vinte e um centavos). Caso o candidato aprovado
possua o título de Doutor, será de R$ 3.147,69 (três mil, cento e
quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos).

Nº 432 - Retificar, em parte, o Edital nº. 416 de 28/07/2016,
publicada no DOU de 03/08/2016, Seção 3, página 63, que tornou
público o concurso público para Professor Assistente A, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, do Departamento de Pediatria da
Faculdade de Medicina.

ONDE SE LÊ:

Classe/Denominação Vencimento básico
(R$)

Ti t u l a ç ã o Retribuição por
Titulação (R$)

Remuneração
(R$)

Classe A, com deno-
minação de Professor

Assistente A

2.814,01 Mestrado 985,69 3.799,70

Classe A, com deno-
minação de Professor

Adjunto A

2.814,01 Doutorado 2.329,40 5.143,41

LEIA-SE:

Classe/Denominação Vencimento básico
(R$)

Ti t u l a ç ã o Retribuição por
Titulação (R$)

Remuneração
(R$)

Classe A, com deno-
minação de Professor

Assistente A

2.968,78 Mestrado 1.039,90 4.008,68

Classe A, com deno-
minação de Professor

Adjunto A

2.968,78 Doutorado 2.457,52 5.426,30

Nº 433 - Retificar, em parte, os Editais nº. 418 de
01/08/2016, publicada no DOU de 03/08/2016, Seção 3, página 65 e
424 de 05/08/2016, publicada no DOU de 08/08/2016, Seção 3,
página 649, que tornou público o concurso público para Professor
Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do De-
partamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas da Fa-
culdade de Odontologia e do Instituto de Ciências Agrárias, área de
conhecimento: Língua Inglesa, respectivamente.

ONDE SE LÊ:

Vencimento básico (R$) Ti t u l a ç ã o Retribuição por Titulação
(R$)

Remuneração
(R$)

4.014,00 Doutorado 4.625,50 8.639,50

LEIA-SE:

Vencimento básico (R$) Ti t u l a ç ã o Retribuição por Titulação
(R$)

Remuneração
(R$)

4.234,77 Doutorado 4.879,90 9 . 11 4 , 6 7

Nº 434 - retificar, em parte, os Editais nº 423/2016, de
04/08/2016, publicado no Diário Oficial da União de 05/08/2016,
Seção 3, página 70 e 428/2016, de 09/08/2016, publicado no Diário
Oficial da União de 10/08/2016, Seção 3, página 72, Professor Subs-
tituto, Faculdade de Medicina, Departamentos de Propedêutica Com-
plementar e Clínica Médica, respectivamente.

ONDE SE LÊ:
A remuneração mensal bruta do Professor Substituto por-

tador do título de Especialista será de R$ 2.173,85 (dois mil, cento e
setenta e três reais e oitenta e cinco centavos). Caso o candidato
aprovado possua o título de Mestre, a remuneração será de R$
2.498,78 (dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais e setenta e oito
centavos) e título de Doutor, será de R$ 2.983,59 (dois mil, no-
vecentos e oitenta e três reais e cinquenta e nove centavos).

LEIA-SE:
A remuneração mensal bruta do Professor Substituto por-

tador do título de Especialista será de R$ 2.293,41 (dois mil, duzentos
e noventa e três reais e quarenta e um centavos). Caso o candidato
aprovado possua o título de Mestre, a remuneração será de R$
2.636,21 (dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e vinte e um
centavos) e título de Doutor, será de R$ 3.147,69 (três mil, cento e
quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos).

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EXTRATO DE EDITAL DE 17 DE AGOSTO DE 2016
SELEÇÃO 2017 - I SEMESTRE MESTRADO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência
de Alimentos FAZ SABER que, no período de 18/08/2016 a
16/09/2016, estarão abertas as inscrições para seleção de candida-
to(a)s ao MESTRADO, conforme Lei nº 9.784/1999, que regula o
Processo Administrativo, no âmbito da Administração Pública Fe-
deral, especialmente os artigos 2º, 56 e 59, e a Lei nº 12.527/2011,
que regula o Acesso a Informações. As inscrições serão feitas na
Secretaria do Programa, na sala 2.068, bloco 3 da FAFAR, situada na
Av. Antônio Carlos, 6627, Campus Pampulha, CEP 31.270-901, Belo
Horizonte, MG, pessoalmente ou por procuração simples e original,
no horário de 14 às 16 horas, de segunda à sexta-feira, exceto em
feriados e recessos acadêmicos, onde poderão ser obtidas informações
complementares. Serão também aceitas inscrições enviadas pelos
Correios, com uma única remessa via Sedex, postada até 16 de
setembro de 2016. Serão oferecidas 16 vagas para ingresso no pri-
meiro semestre letivo de 2017. Versão completa do Edital está dis-
ponível na Secretaria do Programa e em www.ufmg.br/pos/alimen-
tos.

SCHEILLA VITORINO CARVALHO DE SOUZA
FERREIRA

EDITAL DE 25 DE JULHO DE 2016
PROCESSO SELETIVO 2017 DOUTORADO

A Coordenadora em exercício do Colegiado de Pós-Gra-
duação da Escola de Enfermagem FAZ SABER que, no período de 02
a 31/01/2017 estarão abertas as inscrições para o processo de seleção
de candidatos ao Doutorado em Enfermagem, conforme Lei nº
9.784/1999, que regula o Processo Administrativo, no âmbito da
Administração Pública Federal, especialmente os artigos 2º, 56 e 59,
e a Lei nº 12.527/2011, que regula o Acesso a Informações. As
inscrições serão realizadas na Secretaria do Colegiado, na Av. Prof.
Alfredo Balena, Nº 190, sala 120, de 2ª a 6ª feira, exceto em feriados
e recessos acadêmicos, de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 16:00 horas.
Serão também aceitas inscrições por SEDEX, postadas até
23/01/2017. O valor da taxa de inscrição é de R$ 133,04. Candidatos
interessados em obter o certificado de conhecimento de língua inglesa
expedido pelo Cenex/FALE/UFMG deverão se inscrever para essa
prova, durante um dos seguintes períodos: de 06 a 26/07/2016, de
29/08 a 12/09/2016, de 10 a 21/10/2016, de acordo com informações
disponibilizadas em www.letras.ufmg.br/cenex (Edital FALE/UFMG
001/2016). Serão oferecidas 33 vagas para ingresso no primeiro se-
mestre letivo de 2017, com distribuição entre as linhas de pesquisa do
curso. Caso as vagas ofertadas não sejam preenchidas na seleção de
que trata este Edital, a juízo do Colegiado de Pós-Graduação, poderá
ocorrer seleção ao longo do ano letivo de 2017, em regime de fluxo
contínuo. Versão completa do edital está disponível na Secretaria e
em www.enf.ufmg.br/pos.

ANDRÉA GAZZINELLI

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 1/2016 publicada no D.O.U de
07/01/2016, Seção 3, Pág. 61 , Onde se lê: Justificativa: Contratação
de fundação publica. Contratada: FUNDACAO DE APOIO AO EN-
SINO PESQUISA E EXTENSAO - FEPE. Valor: R$ 350.000,00.
Leia-se: Justificativa: Contratação de fundaçã publica.. Contratada:
FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSAO -
FEPE. Valor: R$ 291.232,00.

(SIDEC - 17/08/2016) 153282-15229-2016NE800058

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153280

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23072052315201406.
DISPENSA Nº 121/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18218909000186. Con-
tratado : FUNDACAO CHRISTIANO OTTONI -Objeto: Constitui
objeto do presente Termo a integração de novo Plano de Trabalho,
bem como o acréscimo de valores ao Projeto original, no montante de
R$286.534,09. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII . Vigência:
17/08/2016 a 13/02/2019. Valor Total: R$286.534,09. Fonte:
151000000 - 2016NE800215. Data de Assinatura: 11/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 153280-15229-2016NE800029

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 427/16 Pregão Eletrônico 9/16
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: AMARAL.COM COMERCIO DE ALIMENTOS LT-
DA. CNPJ: 06989492000176
Vigência: 18/08/2016 a 17/08/2017 Valor R$ 3.733.333,15
Objeto: Aquisição parcelada de hortifrutigranjeiros.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 02/08/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição parcelada de gás liquefeito de petróleo GLP, bujões de 13
kg e cilindros de 45 kg Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
18/08/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Santa Efigênia - BELO HO-
RIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/08/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VITOR HUGO MEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2016) 153261-15229-2016NE802554

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
8/2016 - UASG 158717

Nº Processo: 23520003725201651 . Objeto: Credenciar pessoas fí-
sicas para atuarem como Modelo Vivo para o curso de Licenciatura
em Artes Visuais do Centro Multidisciplinar em Santa Maria da
Vitória da Universidade Federal do Oeste da Bahia. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Atividade realizada através de Creden-
ciamento após análise e chancela da Procuradoria. Declaração de
Inexigibilidade em 13/05/2016. ADRIANA MIGLIORINI KIE-
CKHOFER. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
16/08/2016. IRACEMA SANTOS VELOSO. Reitora. Valor Global:
R$ 5.120,00. CPF CONTRATADA : 051.927.795-37 RENATA PI-
NHO PEREIRA. Valor: R$ 2.560,00. CPF CONTRATADA :
055.993.725-37 BRENA GOMES MARQUES. Valor: R$ 2.560,00

(SIDEC - 17/08/2016) 158717-25447-2016NE800114BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 153255

Nº Processo: 23072006450201633 . Objeto: Aquisição de assinaturas
de periódicos para atender demanda da Biblioteca. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 17/08/2016. PATRICIA
FALCO DE CARVALHO. Bibliotecária do Dfda. Ratificação em
17/08/2016. WELLINGTON MARCAL DE CARVALHO. Diretor da
Biblioteca Universitária. Valor Global: R$ 3.820,00. CNPJ CON-
TRATADA : 17.054.906/0001-91 GAMA EMPREENDIMENTOS
EDITORIAIS LTDA - ME.

(SIDEC - 17/08/2016) 153255-15229-2015NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2016 - UASG 153255

Nº Processo: 23072010111201651 . Objeto: Aquisição de assinaturas
de periódicos para atender demanda da Biblioteca. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: A própria empresa edita e distribui os
periódicos. Declaração de Inexigibilidade em 17/08/2016. PATRICIA
FALCO DE CARVALHO. Bibliotecária do Dfda. Ratificação em
17/08/2016. WELLINGTON MARCAL DE CARVALHO. Diretor da
Biblioteca Universitária. Valor Global: R$ 4.700,00. CNPJ CON-
TRATADA : 61.534.186/0018-00 LTR EDITORA LTDA.

(SIDEC - 17/08/2016) 153255-15229-2015NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2016 - UASG 158515

Nº Processo: 23204001561201619.
INEXIGIBILIDADE Nº 34/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado:
61797924000236. Contratado : HEWLETT-PACKARD BRASIL
LTDA -Objeto: Pestação de serviços de pós-garantia dos equi-
pamentos e softwares do HP BladeSystem BLc7000, Storage EVA
4400 e unidade fita Storage Works MSL2024 Tape Library. Fun-
damento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993 e demais
constantes na Cláusula Primeira. Vigência: 28/07/2016 a
28/07/2017. Valor Total: R$195.921,39. Fonte: 112000000 -
2016NE801048. Data de Assinatura: 28/07/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158515-26441-2016NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 158515

Número do Contrato: 9/2011.
Nº Processo: 23204008283201612.
DISPENSA Nº 66/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 05572870000159. Con-
tratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Alteração Qualitativa Contratual, de mo do a
efetuar o Acréscimo e a Supressão de Iten no Plano de Aplicação,
constante no Plano de rabalho. Fundamento Legal: Art. 58, I, c/c Art.
65, I "a" e ÷ 1º, ambos da Lei nº 8.666/1993. Data de Assinatura:
29/07/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158515-26441-2016NE800006


